П Р И К А З

МИНИСТРА  ОБОРОНЫ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

«          »  марта  2022 г.  №             .

г. Москва

О внесении изменений

в Порядок выдачи удостоверений ветерана боевых

действий в Министерстве обороны Российской Федерации,

утвержденный приказом Министра обороны Российской

Федерации от 29 сентября 2017 г. № 595

В соответствии с пунктом 2 Инструкции о порядке заполнения,

выдачи и учета удостоверения ветерана боевых действий,

утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 декабря 2003 г. № 763 «Об удостоверении ветерана

боевых действий» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2003, № 52, ст. 5064; 2017, № 2, ст. 368), и в целях

реализации Федерального закона от 26 марта 2022 г. № 69-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах»

(regulation.gov.ru, 26.03.2022 г.) П Р И К А З Ы В А Ю:

Внести изменения в Порядок выдачи удостоверений

ветерана боевых действий в Министерстве обороны Российской

Федерации, утвержденный приказом Министра обороны

Российской Федерации от 29 сентября 2017 г. № 595

«Об утверждении Порядка выдачи удостоверений ветерана боевых

действий в Министерстве обороны Российской Федерации»

2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

24 октября 2017 г., регистрационный № 48654), согласно Перечню

(приложение к настоящему приказу).

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

генерал армии

С.Шойгу

3

Приложение

к приказу Министра обороны

Российской Федерации

от «____» марта 2022 г. № ____

П Е Р Е Ч Е Н Ь

изменений, вносимых в Порядок выдачи удостоверений

ветерана боевых действий в Министерстве обороны Российской

Федерации, утвержденный приказом Министра обороны

Российской Федерации от 29 сентября 2017 г. № 595

1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Вместе с заявлением (рапортом) предоставляются две

фотографии (для военнослужащих в военной форме одежды)

размером 3x4 см (с правым углом, на матовой бумаге),

копия паспорта, копия документа, удостоверяющего личность

(для военнослужащих), и, при наличии, подтверждающие

документы (выписки из приказов об участии в боевых действиях

(выполнении задач, боевых операциях, заданиях, работах,

обеспечении боевых действий, выполнении специальных задач),

о направлении, прибытии, зачислении в списки личного состава,

постановке на довольствие, убытии и из других приказов,

военные билеты, командировочные удостоверения, летные книжки,

архивные справки (справки), трудовые книжки и другие

подтверждающие документы либо их копии, заверенные

в соответствии с законодательством Российской Федерации),

а именно:

для лиц, выполнявших задачи в условиях вооруженного

конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней

территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне

вооруженного конфликта, выполнявших задачи по обеспечению

безопасности и защите граждан Российской Федерации,

проживающих на территориях Республики Южная Осетия и

Республики Абхазия, – выписки из приказов командиров

(начальников) воинских частей, подразделений, штабов, органов,

оперативных и иных групп, подтверждающие даты или периоды

4

выполнения заявителем указанных задач, либо документы,

подтверждающие получение в связи с этим ранения, контузии или

увечья, либо реализованный наградной материал;

для лиц, выполнявших задачи в ходе контртеррористических

операций на территории Северо-Кавказского региона, – выписки

из приказов командиров (начальников) воинских частей,

подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп,

привлекаемых к проведению контртеррористических операций,

в которых указаны даты или периоды участия заявителя в

контртеррористических операциях и которые утверждены

руководителем Регионального оперативного штаба, а со 2 августа

2006 г. – руководителем контртеррористической операции,

либо документы, подтверждающие получение в связи с этим

ранения, контузии или увечья, либо реализованный наградной

материал;

для лиц, выполнявших задачи по охране конституционных

прав граждан, восстановлению мира, поддержанию правопорядка,

обороне таджикско-афганской границы, стабилизации обстановки,

охране и обороне важных государственных объектов в условиях

чрезвычайного положения и при вооруженном конфликте

на территории Республики Таджикистан, – выписки из приказов

командиров (начальников) воинских частей, подразделений,

штабов, органов, оперативных и иных групп, подтверждающие

участие заявителя в выполнении указанных задач, или документы,

подтверждающие участие заявителя в боевых действиях, либо

документы, подтверждающие получение в связи с этим ранения,

контузии или увечья, либо реализованный наградной материал;

для военнослужащих, проходивших военную службу по призыву

(при отсутствии документов, указанных в настоящем абзаце), –

военные билеты, содержащие записи соответствующих командиров

(начальников) воинских частей, штабов, оперативных и иных групп

о выполнении указанных задач;

для лиц, выполнявших специальные задачи на территории

Сирийской Арабской Республики с 30 сентября 2015 г., – выписки

из приказов командиров (начальников) воинских частей,

подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп,

подтверждающие даты или периоды выполнения заявителем

указанных задач, либо документы, подтверждающие получение

5

в связи с этим ранения, контузии или увечья, либо реализованный

наградной материал;

для лиц, выполнявших задачи в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

2022 г., – выписки из приказов командиров (начальников) воинских

частей, подразделений, штабов, органов, оперативных и иных

групп, подтверждающие даты или периоды выполнения заявителем

указанных задач, либо документы, подтверждающие получение

в связи с этим ранения, контузии или увечья, либо реализованный

наградной материал;».

для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах», за исключением лиц,

указанных в абзацах со второго по шестой настоящего пункта, –

документы, подтверждающие участие в боевых действиях, или

документы, подтверждающие получение в связи с этим ранения,

контузии или увечья, либо реализованный наградной материал;

для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах» (кроме гражданских лиц,

участвовавших в операциях при выполнении правительственных

боевых заданий по разминированию территорий и объектов на

территории Союза ССР и территориях других государств с 10 мая

1945 г. по 31 декабря 1951 г.)*, – документы, подтверждающие

участие в операциях при выполнении правительственных боевых

заданий по разминированию территорий и объектов на территории

СССР и территориях других государств в период с 10 мая 1945 г.

по 31 декабря 1951 г., в том числе в операциях по боевому

тралению в период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1957 г., либо

документы, подтверждающие получение в связи с этим ранения,

контузии или увечья, либо реализованный наградной материал;

для лиц, указанных в подпункте 3 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах», – документы,

подтверждающие направление в Афганистан в период ведения

там боевых действий для доставки грузов во время прохождения

военной службы в составе автомобильных батальонов, либо

* Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 19 декабря

2003 г. № 763 «Об удостоверении ветерана боевых действий».

6

документы, подтверждающие получение в связи с этим ранения,

контузии или увечья, либо реализованный наградной материал;

для лиц, указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах», – документы,

подтверждающие принадлежность к военнослужащим летного

состава, совершавшим вылеты на боевые задания в Афганистан

с территории СССР в период ведения там боевых действий, либо

документы, подтверждающие получение в связи с этим ранения,

контузии или увечья, либо реализованный наградной материал;

для лиц, указанных в подпункте 5 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах», – документы,

подтверждающие факт работы по обслуживанию воинских частей

Вооруженных Сил СССР или Вооруженных Сил Российской

Федерации, находившихся на территориях других государств

в период ведения там боевых действий, а также документы о

полученных в связи с этим ранениях, контузиях или увечьях, либо

реализованный наградной материал, подтверждающий факт

награждения орденами или медалями СССР либо Российской

Федерации за участие в обеспечении боевых действий;

для лиц, указанных в подпункте 6 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах», – документы,

подтверждающие факт направления на работу в Афганистан

в период с декабря 1979 г. по декабрь 1989 г. и отработки

установленного при направлении срока либо откомандирования

досрочно по уважительным причинам;

для лиц, указанных в подпункте 7 пункта 1 статьи 3

Федерального закона «О ветеранах», – документы,

подтверждающие факт направления на работу для обеспечения

выполнения специальных задач на территории Сирийской

Арабской Республики с 30 сентября 2015 г. и отработки

установленного при направлении срока либо откомандирования

досрочно по уважительным причинам.».

2. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Удостоверение может выдаваться в случае, если пришло

в негодность или утрачено свидетельство (удостоверение) о праве

на льготы, образец которого утвержден до 1 января 1992 г.».